1

证券代码：000837          证券简称：秦川机床        公告编号：2025-21

秦川机床工具集团股份公司

关于对外提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别风险提示：

本次担保后，秦川机床工具集团股份公司（以下简称“公司”）及控股子公司

2025 年度最高担保额度为 13,900 万元，占 2024 年度经审计归属于母公司净资产

的 2.89%，其中对资产负债率超过 70%的单位提供的最高担保额度为 9,600 万元，

占 2024 年度经审计归属于母公司净资产的 2%。

被担保人名称：陕西秦川格兰德机床有限公司（以下简称“格兰德”）、陕西

关中工具制造有限公司（以下简称“关中工具”）、宝鸡忠诚铸造有限责任公司（以

下简称“铸造公司”）、宝鸡忠诚精密零件制造有限公司（以下简称“忠诚精密零

件”）、陕西汉机精密机械股份有限公司（以下简称“汉机精密”）。

一、担保情况概述

（一）对外担保基本情况

1、公司对子公司担保

公司控股子公司格兰德拟向金融机构办理综合授信业务，公司拟为格兰德提

供总额不超过 9,000 万元的银行授信额度担保。秦川格兰德承诺以不低于 11,000

万元（净值）的自有资产对公司提供反担保。

2、子公司之间担保

（1）宝鸡机床集团有限公司（以下简称“宝鸡机床”）控股子公司关中工具

拟向金融机构办理综合授信业务，公司同意宝鸡机床为关中工具提供总额不超过

2,500 万元的银行授信额度担保。关中工具承诺以 3,369 万元（净值）的固定资

产对宝鸡机床提供反担保。

 2

（2）宝鸡机床全资子公司铸造公司拟向金融机构办理综合授信业务，公司

同意宝鸡机床为铸造公司提供总额不超过 600 万元的银行授信额度担保。

（3）宝鸡机床控股子公司忠诚精密零件拟向金融机构办理综合授信业务，

公司同意宝鸡机床为忠诚精密零件提供总额不超过 800 万元的银行授信额度担

保。忠诚精密零件承诺以 907 万元（净值）的固定资产对宝鸡机床提供反担保。

（4）陕西汉江机床有限公司（以下简称“汉江机床”）控股子公司汉机精密

拟向金融机构办理综合授信业务，公司同意汉江机床为汉机精密提供总额不超过

1,000 万元的银行授信额度担保。汉机精密承诺以其账面净值不低于 1,200 万元

的设备提供反担保，作为汉江机床实际担保的前提条件。

（二）对外担保审议情况

公司于 2025 年 4 月 11 日召开第九届董事会第九次会议审议通过了《关于

2025 年度为控股子公司提供担保及控股子公司之间互相提供担保的议案》，该议

案尚需提交股东大会审议，担保额度有效期自股东大会审议通过之日起至 2025

年度股东大会召开之日止。

二、被担保人基本情况

1、陕西秦川格兰德机床有限公司

成立日期：2002 年 6 月

注册地点：宝鸡市陈仓区虢镇李家崖陕机路 1 号

法定代表人：蔡瑞锋

注册资本：人民币 8,483.99 万元

股权结构：公司持股比例 81.3%；宝鸡隆科机床有限公司持股比例 14.1%；

陕西省投资公司持股比例 4.6%。

与本公司关系：本公司控股子公司

经营范围：主要从事外圆磨系列产品，其他机械制造类的研发、生产与销售；

本企业自产产品及技术的出口业务；经营本企业生产所需的原辅材料、仪器仪表、

机械设备零配件及技术的进口业务（国家限定公司经营和国家禁止进出口的商品

 3

除外）机械和设备修理；机械加工；机电类产品的技术开发、技术转让、技术咨

询与服务；普通机械设备及配件、机电产品（不含小轿车）、金属材料销售。

主要财务状况：2024 年末资产总额 12,442 万元，负债总额 21,719 万元(其中

银行贷款总额 10,200 万元、流动负债总额 20,999 万元)，净资产-9,277 万元，营

业收入 8,842 万元，利润总额 8.76 万元，净利润 8.76 万元。

2、陕西关中工具制造有限公司

成立日期：2008 年 3 月

注册地点：凤翔县科技工业园（关中路 34 号）

法定代表人：高攀

注册资本：人民币 2,621.88 万元

股权结构：宝鸡机床持股比例 68.88%，宝鸡市国有资产经营有限责任公司

持股比例 2.88%，公司持股比例 5.2%，中国农发重点建设基金有限公司持股比例

23.04%。

与本公司关系：宝鸡机床控股子公司

经营范围：金属切削工具，本企业自产产品、机电产品的制造等。

主要财务状况：2024 年 12 月末资产总额 20,209 万元，负债总额 11,726 万

元（其中流动负债总额 9,565 万元，银行贷款总额 1,790 万元），净资产 8,483 万

元，资产负债率 58.02%，营业收入 8,385 万元，利润总额-2,190 万元，净利润-

2,216 万元。

3、宝鸡忠诚铸造有限责任公司

成立日期：2003 年 10 月

注册地点：陕西省宝鸡市金台区金河工业园金诚路 1 号

法定代表人：王毅

注册资本：人民币 1,950 万元

股权结构：宝鸡机床持股比例 100%。

与本公司关系：宝鸡机床的全资子公司

 4

经营范围：机床、工业泵、铸锻件的生产、研制及销售；铸锻件加工；技术

咨询及服务；房屋、设备、场地租赁；水电转售；铸锻件原、辅材料的销售。

主要财务状况：2024 年末资产总额 2,536 万元，负债总额 1,775 万元（其中

银行贷款总额 350 万元，流动负债总额 1,763 万元），净资产 761 万元，资产负

债率 70.01%，营业收入 3,255 万元，利润总额 2 万元，净利润 2 万元。

4、宝鸡忠诚精密零件制造有限公司

成立日期：2003 年 8 月

注册地点：宝鸡市高新开发区高新一路 2 号

法定代表人：尚永平

注册资本：人民币 2,096 万元

股权结构：宝鸡机床持股比例 68.89%，陕西玛科诺装备科技有限公司持股

比例 2.39%，宝鸡忠诚刃具有限责任公司持股比例 0.95%，自然人持股比例

27.77%。

与本公司关系：宝鸡机床的控股子公司

经营范围：机械设备零部件的研制、生产、销售及来料加工、技术服务。

主要财务状况：2024 年末资产总额 4,341 万元，负债总额 2,152 万元（其中

银行贷款总额 700 万元，流动负债总额 2,082 万元），净资产 2,189 万元，资产负

债率 49.57%，营业收入 3,564 万元，利润总额-312 万元，净利润-290 万元。

5、陕西汉机精密机械股份有限公司

成立日期：2011 年 12 月 8 日

注册地点：陕西省汉中市汉台区河东店镇

法定代表人：余建旬

注册资本：人民币 14,000 万元

股权结构：汉江机床持股比例 62.44%；公司持股比例 28.57%；汉中市产业

发展投资有限公司持股比例 4.17%；宁波市新炜流体科技有限公司持股比例

4.82%。

 5

与本公司关系：汉江机床的控股子公司

经营范围：螺杆转子、螺杆压缩机机头、螺杆压缩机、无油螺杆真空泵、螺

杆泵及节能汽车增压压缩机高科技产品的技术服务。

主要财务状况：2024 年末资产总额 20,309 万元，负债总额 12,331 万元(其中

流动负债总额 12,196 万元，银行贷款总额 1,320 万元)，净资产 7,978 万元，资产

负债率 60.71%，营业收入 3,422 万元，利润总额-1,109 万元，净利润-1,109 万元。

上述 5 家被担保对象均不属于失信被执行人。

三、担保协议的主要内容

上述银行授信担保事项尚未签署具体的担保合同，具体金额和期限以实际签

署的合同为准。实际发生的担保金额和期限，公司将在以后的定期报告中予以披

露。

四、董事会意见

上述子公司 2024 年度授信担保额度即将到期，为满足上述子公司经营资金

的需求，支持子公司的业务发展，保证日常经营活动正常进行，公司及控股子公

司宝鸡机床、汉江机床愿意提供上述担保。公司董事会认为上述被担保人生产经

营状况良好，未发生过贷款逾期未还情况，此次申请的担保额度也在公司章程和

公司对外担保管理制度规定的范围内，为其提供担保风险可控，不存在违反相关

法律法规的情况。上述担保对公司的发展是有益的，不会损害公司和股东的利益。

因此，公司董事会同意上述担保。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司及控股子公司实际担保余额为 2,650 万元，均为对合并

报表范围内各公司提供的担保，占 2024年度经审计归属于母公司净资产的 0.55%。

本次担保后，公司及控股子公司最高对外担保额度为 13,900 万元，占 2024 年度

经审计归属于母公司净资产的 2.89%。截至本公告日，公司无逾期对外担保的情

形。

六、备查文件

 6

第九届董事会第九次会议决议

特此公告

秦川机床工具集团股份公司

                                         董  事  会

2025 年 4 月 15 日